
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 283 DEL 04/07/2024

SINDACO

OGGETTO:

CONFERIMENTO FUNZIONI DI PREVENZIONE ED ACCERTAMENTO DI 
TUTTE LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA E DI FERMATA PREVISTE 
DAL NUOVO C.D.S. (AUSILIARIO DEL TRAFFICO)  E FUNZIONI DI 
CONTROLLORE DELLA BIGLIETTAZIONE DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE. 

Vista la deliberazione di G.C. nr.45/2024, di oggetto: “Atto di indirizzo al Segretario comunale per il 
trasferimento in mobilità interna del personale dipendente”;

Vista la disposizione del Segretario comunale prot.4165/2024, con la quale si è proceduto al trasferimento 
per mobilità interna del dipendente Palmisano Litterio Sabino, dal IV° Settore “Servizi Tecnici” al III° 
Settore “ Polizia Municipale”;

Visto il comma 1 dell’art.12 bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, nr.285, con la quale il Sindaco, con 
provvedimento, può conferire a dipendenti comunali, funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le 
violazioni in materia di sosta e di fermata;

Considerato che, il trasferimento del dipendente comunale, succitato, è stato disposto per l’espletamento 
delle mansioni di “Ausiliario del Traffico e Controllore bigliettazione del Trasporto Pubblico Locale, previa 
debita formazione;

Che, il dipendente comunale, su nominato, è stato sottoposto al corso di formazione per “Ausiliario del 
Traffico”, espletato dal Responsabile del III° Settore “Polizia Municipale”;

Che il dipendente comunale Palmisano Litterio Sabino matr.320, è risultato idoneo al conferimento della 
qualifica di “Ausiliario del Traffico” per lo svolgimento delle funzioni di prevenzione ed accertamento di 
tutte le violazioni in materia di sosta e di fermata previste dal Nuovo Codice della Strada, giusto verbale di 
colloquio prot.4356/2024; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere, per i motivi su esposti, al conferimento al dipendente comunale 
Palmisano Litterio Sabino, della qualifica di "Ausiliario del Traffico", con le funzioni di prevenzione ed 
accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta e fermata di cui all’art.12 bis del D.Lgs. 285/92 e di 
Controllore bigliettazione del Trasporto Pubblico Locale;

 

 D E T E R M I N A

 

Conferire al dipendente comunale Palmisano Litterio Sabino matr.320, le funzioni di prevenzione ed 
accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta e di fermata previste dal Nuovo Codice della Strada 
(Ausiliario del Traffico), e di Controllore bigliettazione del Trasporto Pubblico Locale, con l'obbligo di 
indossare vestiario e/o distintivo di riconoscimento durante le ore di servizio.



Dare atto che alla suddetta unità saranno impartite disposizioni e relativi orari di servizio,  a cura del 
Responsabile del III° Settore “Polizia Municipale”.

Di notificare il presente provvedimento alla dipendente comunale Palmisano Litterio Sabino.

Trasmettere la presente al Responsabile del III° Settore “Polizia Municipale”, al Responsabile IV° Settore 
“Servizi Tecnici” e al Responsabile Ufficio Affari Generali.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


